⁷⁴ Cfr. il successivo § 7 dello stesso frammento di D. 15.1.11, in cui si dice: *denique Iulianus scribit venditorem, qui servum cum peculio vendidit, si de peculio conveniatur, non debere deducere quod sibi debetur: potuit enim hoc ex ratione peculii detrabere ...* Come si vede, Giuliano esclude qui il diritto di deduzione del venditore dello schiavo fornito di peculio nel caso in cui fosse stato convenuto in giudizio con l'azione *de peculio* (annuale), se avesse potuto compierlo in precedenza, allorché doveva calcolare il peculio da trasmettere al compratore.

esaurito. Ciò aveva, come è ovvio, conseguenze molto importanti per i diritti dei creditori dei soggetti in potestà. Una tale destinazione funzionale si coglie con riguardo al momento in cui calcolare l'ammontare del peculio, determinando quindi i limiti della condanna dell'avente potestà. Un testo conosciuto di Ulpiano 29 *ad ed.* D. 15.1.30 pr. fornisce preziose informazioni al riguardo, illustrando la posizione proculiana, che aveva finito con l'affermarsi:

quaesitum est, an teneat actio de peculio, etiamsi nihil sit in peculio cum ageretur, si modo sit rei iudicatae tempore. Proculus et Pegasus nihilo minus teneri aiunt: intenditur enim recte, etiamsi nihil sit in peculio. Idem et circa ad exhibendum et in rem actionem placuit, quae sententia et a nobis probanda est.

La questione relativa alla possibilità di proporre l'*actio de peculio*, nonostante l'assenza in esso di beni quando si agiva, era stata risolta in senso affermativo da Proculo e Pegaso, secondo i quali bisognava guardare all'entità del peculio allorché veniva pronunciata la sentenza (*quaesitum est – in peculio*). Questa soluzione aveva finito con il prevalere anche in riferimento alle azioni reali e *ad exhibendum*. L'alternativa, malgrado il silenzio del testo, si pensa fosse quella sostenuta dai Sabiniani, che avrebbero ritenuto rilevante, ai fini del calcolo dell'ammontare del peculio, il momento della *litis contestatio*, con cui si concludeva la fase *in iure* del processo. La vittoria della tesi proculiana, riflessa nelle parole finali del frammento (*quae sententia et a nobis probanda est*), implica perciò che si dovessero calcolare eventuali incrementi e diminuzioni del peculio al tempo della sentenza, come è ribadito da un altro passo del medesimo libro del commentario ulpiano in D. 15.1.32.1 con le parole: *in hoc autem iudicio ... et augmenti et decessionis rationem haberi oportet, et ideo sive hodie nihil sit in peculio sive accesserit aliquid, praesens status peculii spectandus est*, dove quest'ultima locuzione si riferisce proprio a tale termine.